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Destaques

Teleconferéncia de Resultados: Desempenho 2021/4T21

Receita Liquida de Vendas: R$ 3.615,1 milh6es em 2021, 50,5% maior que em 2020. O 4T21 foi 21,2% acima do 4T20;
Equipamento Original Domeéstico: R$ 1.002,3 milhdes em 2021, 62,8% maior que em 2020. O 4T21 foi 17,0% acima do 4T20;
Equipamento Original Exportacao: R$ 1.261,5 milhdes em 2021, 47,0% maior que o 3T20. O 4T21 foi 15,1% acima do 4T20;
Aftermarket Doméstico: R$ 1.051,2 milhdes em 2021, 41,0% maior que em 2020. O 4T21 foi 21,2% acima do 4T20;

Aftermarket Exportacao: R$ 300,1 milhdes em 2021, 63,9% maior que em 2020. O 4T21 foi 73,5% acima do 4T20.

Principais Indicadores
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Receita liquida de vendas

EBITDA

EBITDA ajustado
Margem EBITDA

Margem EBITDA ajustada
Lucro liquido

Lucro liquido ajustado
Margem liquida

Margem liquida ajustada

2021
(a)
3.615,1
8231
726,4
22,8%
20,1%
566,9
4963
15,7%

13,7%

2020
(b)
2.402,6
2962
412,4
12,3%
17,2%
1245
2039
5,2%

8,5%

(a/b)

50,5%
177,9%

76,1%

10,5 p.p.

29p.p.
355,3%

143,4%

10,5 p.p.

5,2 p.p.

4721
(c)
9415
164,6
167,2
17,5%
17,8%
130,8
131,5
13,9%

14,0%

3T21
()]
9495
196,4
185,9
20,7%
19,6%
139,9
132,4
14,7%

13,9%

4T20
(e)
776,7
131,4
137,1
16,9%
17,7%
100,8
104,6
13,0%

13,5%

(c/d)

-0,8%
-16,2%

-10,1%

-3,2 p.p.

-1,8 p.p.

6,5%

-0,7%

-0,8 p.p.
0,1 p.p-

(cle)

21,2%
25,3%

22,0%

0,6 p.p.
0,1p.p-

29,8%

25,7%

09p.p.
0,5 p.p.
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Visado geral do mercado

Vendas e Producao: Brasil & Argentina (2021 x 2020)

,@.a

Qg FO=——0-~

Veiculos leves

(milhares) Brasil

Vendas 1.977,1 1,1%

Producao 2.070,6 8,7%

Veiculos pesados
(milhares) Brasil

Vendas 142,7 37,8%

Producao 177,7 62,5%

Fontes: Anfavea, Adefa, Acaras, IHS e Indec.
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Argentina

334,4 6,9%

434,8 69,0%

Argentina

14,8 41,1%

29 42,2%

S

Total

2.311,5 1,9%

2.505,3 15,9%

S

157,6

180,6

Total

38,1%

62,1%

18,2%

O

Producao total
de veiculos
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Visado geral do mercado

Producéo de veiculos: América do Norte e Europa
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Produgio de veiculos nos principais mercados de Jan-Dez 2021 | Jan-Dez 2020
exportagao (mil) (A) (B)
Producdo de veiculos leves 12.941 13.024 -0,6%
Producdo de veiculos médios e pesados 577 460 25,4%
Ameérica do Norte 13.518 13.484 0,2%
Producdo de veiculos leves 15674 16.571 -5,4%
Producdo de veiculos médios e pesados 588 514 14,5%
Europa 16.262 17.085 -4.8%

Produgao total de veiculos

Fonte: IHS

MAHLE



Desempenho das Receitas Liquidas

Evolucéo da receita liquida de vendas

Receita liguida por mercado Volume/Prego "::?;IEE?[? v t'i;.ulrrn“g’:fg; o = Irg:::ﬁ:ﬁirm'
(R$ milhdes) (b) {c) {b/d) {cid)
Doméstico* 1.002,3 (12,1) 615,8 1,9% 62.8%
Equipamento Exportacio 12615 2037 853 1 23.7% 47 0%
original | :

Subtotal i 2.263,8 191,6 14739 | 13,0% 53,6%
Doméstico® § 1.051,2 (61,9) 7456 § -8,3% 41.0%
Aftermarket Exportacio 300,1 88 1831 43% 63.9%
Subtotal | 13513 9287 | 5,7% 45 5%

3.615,1
tico & considerado Brasil e Argentina.

PR voumarreso | D e |t
. ; (c) (bid) (c/d)
Doméstico® 246,2 36,3 (0.,6) 210,5 17,2% -0,2% 17.0%
E“‘(‘):?ﬂ“i':;"m _____ Exportacio | 308,2 20,8 19,6 267,8 _ 7,8% 7,3% 15.1%
Subtotal i 554,4 57,1 19,0 478,3 i 11,9% 4,0% 15,9%

' Mercado Doméstico € considerado Brasil e Argentina.
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Desempenho das Receitas Liquidas

Exportacao consolidada por regiao geografica

2021 2020

América do Sul
16,0%
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Sintese dos resultados & EBITDA

Sintese das demonstracoes de resultados
Margem bruta

Sintese de
resuliados

(R$ milhoes)

Receita liquida
e J.615.1 2.402 .6 50,5% 100,0% 100,0% a41,5 TT6,7 21,2% 100,0% 100,0%

E;:f;‘;i das (2.620,8) (1.775,6) 47 6% 72 5% -73.9% (721,3) (546,9) 31.9% -76.6% -70.4%

Resultado bruto 9943 627,0 58,6% 27,5% 26,1% 220,2 2298 -4,2% 23,4% 29,6%
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Sintese dos resultados & EBITDA

Sintese das demonstracoes de resultados

Despesas

= Despesas com vendas:
— Aumento referente a fretes e gastos variaveis com vendas,
considerando o aumento na receita liquida de vendas entre os
periodos.

» Despesas gerais e administrativas:
— O principal impacto foi 0 aumento das despesas com
manutenc¢ao, materiais e utilidades.

» Despesas com desenvolvimento de tecnologia:
— Em funcéo do cenario de pandemia, em 2021, a Companhia foi
mais conservadora e focou no desenvolvimento de produtos de
rapida aplicacdo e/ou comercializacao.

Sintese de resultados

(R$ milhdes)

Receita liquida de vendas 3.615,1
Despesas com vendas e distribuicédo (232,3)
Despesas gerais e administrativas (109,8)
Despesas com desenvolvimento e tecnologia (51,5)
Qutras receitas / despesas operacionais 746
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» Qutras receitas (despesas) operacionais, liquidas:

— Receita ndo recorrente oriunda: Créditos tributarios decorrentes
da exclusdo do ICMS da base de calculo do PIS e COFINS.

— Despesa nao recorrente oriunda: do impairment na
recuperabilidade do ativo “agio” da controlada MAHLE Argentina
S.A. e impairment do MBE2, ambos em 2020;

— Variacao positiva na rubrica "Provisdo/reversao para
contingéncias trabalhistas, civeis e tributarias” decorrente,
principalmente de decisdes favoraveis em processos.

AH. A.V. A.V. AH. AV. A.V.
4T21 4720
(%) (%) (%) () (d) (%) (%) (%)
(a/b) (a) (b) (crd) (c) )
24026 505%  100,0%  100,0% 9415 7767 212%  100,0%  100,0%

(1659)  40,0% 6,4% 6,9% (60,2) 47.0)  28,1% 6,4% 6,1%
954) 151% 3,0% 4,0% (31,4) (26,5) 18,5% 3,3% -3,4%
64,1) -197% 1,4% 27% (10,9) (20,8) -47.6% 1,2% 2.7%
(1480) 150,4% 2.1% 6,2% 126 41,2) -130,6% 1,3% 5,3%

MAHLE



Gestao financeira

Resultado financeiro liquido

Resultado financeiro liquido

(R$ milhdes)
Juros (receita - aplicacdes) 251 15,4 a7 83 6.8 15
Juros (despesa - empréstimos) (14.8) (25.7) 10,9 (2.8) 7.4) 48
Juros (Outros) 11,6 {0,3) 1,9 2.2 (0,1) 2.3
Juros, liguidos (i) 219 (10,6) 325 79 (0,7) 8.6
1. Variagao cambial: Contas a receber/Contas a pagar (1.1. + 1.2) (16,4) 286 (45,0) 2,5) 9.2) 8,7
1.1. Variacio cambial (10,9) 55,3 (66,2) 1,0 (11,3) 123
1.2. Fx-Hedging (5.4) (26,7) 21,3 (3,5) 2.1 (5,5)
2. \fariacdo cambial do ACC 15,1 (68,9) 24,0 4.6 9.7 5.1
3. Qutras transactes 15 (4,9) 6.4 0.6 (4.4) 5.0
Variac8o cambial liquida e resultado com derivativos (i) - (1+2+3) 0.1 (45,2} 453 2,7 (3.9) 6,6
Variac&o monetaria liquida (27,00 (24,8) 2.2) (6.,0) 6,1) 0.1
Outras 4,00 5.4) 1.4 (1.4) 1.7) 0.3
Variacio monetaria liquida + Outros (iii) (31,00 (30,2) (0,8) (7.4) (7,8) 0.4

Resultado financeiro liquido (i + ii + iii)

Taxas de juros e volumes (médios)

Remuneracdo das aplicactes 9,8% 3,5% 6,3% 13,7% 3,8% 9,9%
Custo da divida 3.7% 4.1% -0,4% 3.1% 4,3% -1,2%
Aplicacbes - média (R$ milhdes) 2820 3341 (102,1) 2914 491,0 (199,6)
Divida média (R$ milhdes) (273,7) (590,2) 316,5 (255,2) (568,3) 3131
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Gestao financeira

Endividamento

= Atabela abaixo demonstra a Posicéo Liquida de Ativos e Passivos ~ * O grafico abaixo demonstra a composicao dos financiamentos por
tipo de funding com seus respectivos custos, bem como o custo

Financeiros:
Posigiio liquida de Afivos e Passivos Financeiros 31.12.2021 31.12.2020 Variagio % Divida % Divida médIO ponderado ao ﬁnal de 2021:
(R$ milhdes) (a) {b) (a-b) {a) (b)
Caixa / bancos / aplicacdes financeiras / mutuo (i) 508,58 6855 (176,7)
Financiamentos (ii): (262,4) (552,3) 289,9 100% 100%
Curto prazo (162.,8) (402,4) 2395 2% 73%
Longo prazo (99.6) (149,9) 50,3 38% 27%
Posicioliquida (i-i): 2464 1332 113,2 KR 77 — 3,01%
52,1% 47,9%
FINEP ACC /NCE
Participagdo do Funding Custo (a.a.) ------- Custo médio Ponderado (a.a.)
= Abaixo sdo apresentados os periodos de liquidactes das operacdes alocadas no curto e longo prazo ao final do periodo:
1628 : 99,6
128,7
o o
1§ S 36,7
© = 13,0 8,3 83 8,3 8,3 83 8,4
3,2 3.1 3.1 31 31 31 31 31 31 31 3,0 ;
Total i 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Total gjanlﬂ fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22  set/22 out/22 novi22 dez/22
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Investimentos e Depreciacao

Investimentos e Depreciacao

Investimentos & Depreciacdo (R$ milhdes) 201 2020
Investimentos 857 68,6
Depreciacio total 102,56 103,3

Investimentos 2021 2020
% da Receita liguida de vendas 2.4% 2.9%
% da Depreciacio 83,6% 66,4%
Receita liquida de vendas 36151 2.402.6
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Sessdo de perguntas e respostas

MAHLE



